
w
w

w
.t

yd
en

ik
y.

cz
 

na
vš

tiv
te

 z
pr

av
od

aj
sk

ý 
po

rtá
l w

w
w

.t
yd

en
ik

y.
cz

ročník 5 • 27. července 2012Moderní bezplatné vysokonákladové noviny pro volný čas

pr
oj

ek
t M

ET
ROPOL pom

áhá

čtěte na str. 5

www.tydeniky.cz

 Jak jde dohromady vaše mládí a pé-
če o seniory?
Pomáhat lidem je blízké mému naturelu 
už dlouhá léta. Baví mě to.

 Co už máte ve své profesi za sebou 
a na co jste pyšný?
Za sebou toho mám za téměř čtyři roky 
v resortu sociálních věcí opravdu hodně. 
A nač jsem pyšný? Především na to, že 
i když stát dává na sociální politiku čím 
dál méně peněz, Libereckému kraji se da-
ří rozpočet v této oblasti navyšovat. Strohá 
řeč čísel, v roce 2008 to bylo 42 milionů ko-

run, letos to bude 130 milionů Kč. A to pro-
to, že aktivně stále hledáme zdroje fi nanco-

vání. Za tři a půl roku jsme připravili projek-
ty v hodnotě přes 300 milionů korun a ještě 

zhruba 200 milionů očekáváme. Liberecký kraj 
má jeden z  nejlépe vypracovaných systémů po-

skytování sociální péče v ČR. Mám radost i z to-
ho, že se podařilo vyřešit tzv. Černého Petra, a to 

získáním budovy pro budoucí kamenný hospic v bý-
valém kojeneckém a dětském domově U Sirotčince.  Ješ-

tě letos začne soutěž o dodavatele prací. Také se podařilo 
podpořit paliativní a hospicovou  péči v terénu částkou 

1,4 mil. ročně, jelikož  VZP tuto péči  neproplácí. Daří se 
také budovat malé domy pro lidi se zdravotním posti-
žením a opouštět velká zařízení. Například transfor-
mujeme velkokapacitní zařízení, jaká jsou v Jestře-
bí a Mařenicích, na menší celky, ale ne vždy to veřej-
nost vnímá dobře a objevují se názory typu: „Postiže-
ní nám nevadí, ale nechceme je vedle sebe“.

 A co vás čeká v nejbližší době?
Příprava přechodu fi nancování z MPSV ČR na kraje. 
Liberecký kraj již realizuje projekt a MPSV přebírá 
některé výstupy tohoto projektu i pro ostatní regi-
ony. Příprava a předkládání dalších projektů směřu-
jících do sociální oblasti. Na podzim připravujeme 
veřejné ocenění pracovníků v sociálních službách, 
protože si to zaslouží.

 Populace stárne. Jak se na tento fakt pod vaším 
vedením připravuje Liberecký kraj?
Tohle je složité téma. Situace se od osmdesátých 
let minulého století obrátila. Moderní trend v Ev-
ropě i vyspělých civilizovaných zemích je, aby 
senioři zůstali i v postproduktivním věku v do-

mácím prostředí. To znamená posilovat terénní služby 
a teprve potom nabízet pobyt v domovech pro seniory. 
Těch máme v kraji dostatek.

 Jak si vy osobně představujete aktivní stáří a co k ně-
mu podle vašeho názoru ve společnosti chybí? 
Zase se obrátím na západ od našich hranic. Spousta našich 
zařízení má ve srovnání třeba s Velkou Británií špičkovou 
úroveň. Oni mají dobrý systém, ale služby poskytujeme 
mnohem lépe – lidštěji. Vezmu to jen namátkou – v Domo-
vě pro seniory ve Vratislavicích nad Nisou pořádáme Léto 
seniorů, koncerty, výlety, dílny a další formy aktivního vyži-
tí. Pokud mi čas dovolí, sám se jich účastním.

 Sociální oblast se netýká pouze seniorů, ale také han-
dicapovaných, drogově závislých a osob ohrožených so-
ciálním vyloučením. Jak fungují tyto oblasti?
Síť, kterou máme, je na dobré úrovni, od rané péče, přes 
azylové domy, až po domovy pro seniory. Pro prevenci 
drogově závislých máme od roku 2009 dokonce unikát-
ní systém v republice, pomáhají nám jej fi nancovat měs-
ta a obce v kraji. Pro handicapované spoluobčany máme 
Jedličkův ústav a v každém regionu existuje alespoň jed-
no zařízení, které se o lidi s postižením stará. Máme ce-
lou síť ambulantních i terénních služeb, které se snaží 
předcházet sociálnímu vyloučení osob.

 Co vzkážete prostřednictvím Metropolu čtenářům?
Aby sociální služby, pokud možno vůbec nepotřebovali, 
aby byli zdraví a aktivní od narození až do stáří. A když už 
je někdy využijí, aby je potřebovali co nejkratší dobu. 
 Text: Metropol, foto: archiv

Pavel Petráček
Narodil se v roce 1975 v Jablonci n. N. Absolvoval Střední odbornou školu v ulici Belgická a Obchodní 
a právní akademii. Až do roku 2008 pracoval ve společnosti Jablonex Group na pozici skláře. Do ČSSD 
vstoupil v roce 1996, byl předsedou místní organizace v Josefově Dole a tamním zastupitelem. V letech 
2005 – 2010 byl předsedou OVV ČSSD, od roku 2006 je místopředsedou KVV ČSSD. V roce 2008 se stal kraj-
ským zastupitelem a členem Rady Libereckého kraje s gescí za resort sociálních věcí. Mezi jeho priority 
patří kvalitní a dostupná sociální síť pro všechny. Pavel Petráček je druhým v pořadí na kandidátce ČSSD 
pro podzimní krajské volby. K jeho koníčkům patří cestování po Česku i Slovensku se svou dcerou, spor-
tovní střelba, hudba všech žánrů, zimní sporty a četba literatury faktu. 

Pomáhat lidemPomáhat lidem
mě moc bavímě moc baví

Pavel Petráček je sympatický mladý muž a málokdo by možná předpokládal, že jeho pracovní 
náplní je starost o fungování sociálních služeb v Libereckém kraji. 

• v neděli 19. srpna od 10:00 do 18:00 h. 
v areálu Poslova Mlýna v Doksech bohatý 
kulturní program evokující dobu starého 
rakouského mocnářství na téma 
„Staré dobré časy aneb Krásné 20. století“.

O víkendu 18. a 19. 8. se přenesete na přelom 19. a 20. století 

a nahlédnete pod pokličku „Starých dobrých časů“ rakouského 

mocnářství. 

Dokské městské slavnosti Mácháč 2012

Týden nato 24. a 25. 8. 

na pláži Klůček u Máchova 

jezera proběhne známý 

open air festival.

EUROHRY Doksy 2012
V samém závěru srpna 
od 31. 8. do 2. 9. zveme 
do Doks na tradiční 
sportovní svátek.

Naučná stezka 
Se Čtyřlístkem kolem Blaťáku
Začíná v Třeskoprskách (Doksech), bydlišti známého českého komiksu Čtyřlístek.Trasa stezky je vedena po žluté turistické trase kolem Blaťáku, který znáte pod názvem Máchovo jezero. Tvoří ji tři zastavení, tabule nakreslil Jaroslav Němeček jako čtyřlístkovský komiks. Své putování můžete ukončit v Muzeu Čtyřlístek, které se nachází v podkroví městské knihovny.

ěku v do

V srpnu se v Doksech u Máchova jezera nudit nebudeteV srpnu se v Doksech u Máchova jezera nudit nebudete

www.doksy.com

• v sobotu 18. srpna 
od 14.00 do 18.00 h. na zahradě 
Památníku K. H. Máchy 
„Velké prádlo“ aneb „Jak se 
pralo za našich prababiček“.

zk
u
i

ky
u, 

bb ebudeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeetttttttttttttebudeeeeeeeeeettttttte

ky 

budeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeettttttttttttttttttttttteebudeeeeeeeeeeettttte



w
w

w
.jan-fischer.cz

02 Metropol: noviny, které s vámi mluví | bezplatná distribuce do domácností a stojanů
in

ze
rc

e

ud
ál

os
ti

METROPOL
krátce

Více než 30 internetových deníků
plných zpráv z vašeho okolí 

Česká republika | V pondělí 9. 
července odstartovala petiční 
akce na podporu kandidatury 
Jana Fischera na úřad preziden-
ta republiky.

Podpisy sbírá dobrovolnický tým, 
který v letních měsících postupně za-
vítá do všech krajů České republiky. 
Občané mohou petici podepsat také 
na petičních místech nebo si ji stáh-
nout z internetu a poslat poštou na 
adresu kanceláře Jana Fischera. Jako 
první svůj podpis na petiční arch při-
pojili prof. Jan Pirk, přední český kar-
diochirurg, Dana Fischerová a Jan Fis-
cher jr., prof. Altenburg-Kohlová, spo-
lupracovnice a mecenáška pražské 
kanceláře a MUDr. Miroslava Skovaj-
sová, předsedkyně Asociace mamodi-
agnostiků ČR.

Bližší informace k tomu, jak a kde 
lze petici podepsat, jsou na adrese 
http://www.jan-fi scher.cz/petice.ht-
ml. Jan Fischer oznámil, že jakmi-
le získá potřebných 50 tisíc podpi-

sů občanů pro přímou volbu prezi-
denta, ukončí svoji činnost vicepre-
zidenta Evropské banky pro obnovu 
a rozvoj v Londýně a bude se naplno 
věnovat kampani.  (met)

Podpisy pro Jana Fischera

Prof. MUDr. Petr Suchomel, Ph.D., 
se stal historicky prvním zástup-
cem liberecké nemocnice, kterého 
prezident jmenoval profesorem. 
Vedení nemocnice mu při této pří-
ležitosti blahopřálo a  poděkovalo 
za  pracovní úspěchy, díky nimž 
proslula Krajská nemocnice Libe-
rec, a. s., doma i v zahraničí. 
Z nedávného historicky nejroz-
sáhlejšího průzkumu Hospodář-
ských novin, do kterého se zapo-
jili nejlepší čeští lékaři v onkolo-
gii, kardiochirurgii, neurochirur-
gii, ortopedii a očním lékařství, 
vyplynulo, že v oblasti neurochi-

rurgie, v jejímž čele v liberecké 
nemocnici stojí již řadu let právě 
prof. Suchomel, patří Krajská ne-
mocnice Liberec mezi tři nejlep-
ší v České republice. Neurochirur-
gické pracoviště v Liberci vyvíjí 
svoji činnost více než 15 let. 
I přes toto relativně krátké obdo-
bí, ve srovnání s historií jiných 
neurochirurgií v Čechách a na Mo-
ravě, se podařilo díky každodenní 
práci a úsilí všech členů dnes již 
velmi sofistikovaného týmu vy-
budovat neurochirurgicko-neuro-
logický komplex, tzv. Neurocent-
rum.  (met)

Přednosta libereckého Neurocentra profesorem

Vratislavice | Památník rodáka Ferdinanda Por-
sche ve Vratislavicích nad Nisou připravil no-
vou expozici automobilů Porsche. Zapůjčení vozů 
z Porsche muzea ve Stuttgartu zajistila společnost 
Porsche Inter Auto CZ. Pozvání na jedinečnou vý-
stavu přijala i významná osobnost kulturního ži-
vota České republiky, Theodor Pištěk. 

V rodné obci Ferdinanda Porsche se otevřela 
zcela nová expozice představující tři unikátní 
vozy Porsche. Jedním z nově vystavených mo-
delů je účastník závodu východoafrické Safari 
Rally, legendární Porsche 911 SC s označením 
Safari. Tento unikátní model z roku 1978 je k vi-
dění v barvách závodního týmu Martini Racing. 
Vůz demonstruje jízdní schopnosti v těžkém 
pouštním terénu, které jej dovedly až k celko-
vému vítězství v soutěži. Dalším vystaveným 
modelem je Porsche 911 Turbo, který je prvním 
sportovním vozem na světě vybaveným turbo-
motorem. Třetí vystavený vůz Porsche Cayenne 

E1 Hybrid s řezy v karoserii demonstruje kom-
ponenty hybridního pohonu. Pozvání na vý-
stavu závodních vozů od zástupců společnosti 
Porsche Inter Auto CZ přijal i český malíř, kos-
týmní výtvarník i automobilový závodník The-
odor Pištěk, který byl prvním majitelem vozu 

Porsche 356. V současné době natáčí dokument 
o automobilech Porsche, které jsou jeho život-
ní vášní. Při této příležitosti měl český umělec 
možnost usednout za volant modelu 911 Carre-
ra S Cabriolet a zavzpomínat tak na doby svého 
závodění.  (od dop.)

Cyklostezka
Varhany

Česká Lípa | Členové dobrovolné-
ho svazku děkují městu Česká Lípa 
za jeho vstřícný přístup k výstav-
bě Cyklostezky Varhany, bez něhož 
by nebylo možné celou akci zrea-
lizovat a nabídnout veřejnosti. Ta 
již nyní první dvě etapy hojně vy-
užívá a zajímá se, kdy bude k dis-
pozici i poslední, zbývající úsek. Až 
bude celá akce zdárně dokončena, 
získá více než 17 kilometrová trasa 
na turistické atraktivnosti.   

Do školy později
Jablonec n. N. | Zateplení ZŠ Libe-
recká v Jablonci nad Nisou se zpo-
zdí kvůli zjištěné přítomnosti az-
bestu. Stavební práce se tak roz-
běhnou se zhruba měsíčním zpož-
děním a druhý stupeň ZŠ bude 
výuku zahajovat o 14 dní později, 
tedy 17. září. 

Registr vozidel
Česká Lípa | Městský úřad opět 
rozšířil úřední hodiny, tentokrát 
na odboru dopravy, úseku registru 
vozidel, a to o každý pátek od 8:00 
do 13:30 hodin. Je to kvůli dvoutý-
dennímu výpadku Centrálního re-
gistru vozidel, rozšíření potrvá až 
do konce září. 

Regionální
potravina 

Liberecký kraj | Dalších sedm vý-
robků navrhla pro Liberecký kraj 
odborná komise ve třetím ročníku 
krajské soutěže o regionální po-
travinu. Ucházelo se o ni  celkem 
45 výrobků od 18 výrobců. O lo-
go soutěžili v devíti kategoriích. 
Nejsilněji byla tradičně zastou-
pena kategorie masných výrobků 
tepelně opracovaných a katego-
rie sýry včetně tvarohu. Slavnost-
ní vyhlášení a předání certifi kátů 
značky Regionální potravina Li-
bereckého kraje 2012 se uskuteč-
ní již tradičně v rámci akce Den 
regionálních potravin Liberecké-
ho kraje 5. října 2012 na náměstí 
Dr. E. Beneše v Liberci. Na uděle-
ní značky po dobu čtyř let aspiru-
jí: Houbová paštika - Jatky Lom-
nice a.s., Sýrový mls - Tomáš Pe-
likán, Zemědělská farma, Bio ko-
zí kefír - Josef Pulíček,  Dědečkův 
rohlík - Maškovo pekařství, Zrno 
z Lomnice - JVS Semilská pekárna, 
s.r.o.,  Hruškový mošt - Moštov-
na Lažany, spol.s r.o. a Český čes-
nek z Podkrkonoší - Jan Hradecký 
– Alena Mihulková.  

Theodor Pištěk v Památníku Porsche ve Vratislavicích

T. Pištěk s A. Gruberovou - Porsche Importer Director. Porsche 911 SC s označením Safari .

Lanovka na Lysou horu
Liberecký kraj | Hejtman Sta-
nislav Eichler se sešel s minist-
rem životního prostředí Tomášem 
Chalupou, aby společně projedna-
li podporu cestovního ruchu v Kr-
konoších a letní provoz sedačkové 
lanovky na Lysou horu.
„Pan ministr mě informoval o exis-
tenci čtyř návrhů letního provozu la-
novky z Horních domků na Lysou 
horu. Zprovoznění lanovky by velmi 
podpořilo rozvoj cestovního ruchu 
v letních měsících,“ řekl hejtman 
s tím, že ministerstvo životního 
prostředí není ani proti jedné va-
riantě a doporučilo zvážit všech-
ny čtyři možnosti. Město Rokytni-
ce nad Jizerou si proto v současné 
době nechává zpracovat relevant-
ní posudek na využití lanovky na 
Lysou horu.  (met)

Dobrovolníci
podpořili Grabštejn 

Grabštejn | Od 15. do 29. červen-
ce patří hrad Grabštejn dobrovolní-
kům z celého světa, kteří tu již tra-
dičně pomáhají s jeho údržbou. 
Kromě obnovy poznávali okolí a na-
vázovali nové kontakty v rámci dob-
rovolnické komunity i s místními oby-
vateli. Projekt vznikl v roce 1996 ve 
spolupráci INEX – Sdružení dobrovol-
ných aktivit (INEX-SDA), Církve česko-
slovenské husitské a Národního pa-
mátkového ústavu. Tucet mladých li-
dí letos přijel z Mexika, Jižní Koreje, 
Turecka, Polska, Běloruska, USA a dal-
ších zemí. Pracovali na údržbě hra-
du a okolí a přispěli k rozvoji této his-
torické památky. Mimo jiné postavili 
podpěrnou zeď u cesty, opravili zábra-
dlí a pomohli s instalací voskového 
Srdce pro Václava Havla. (od dop.)

Praha | Prezident republiky Václav Klaus jmenoval ve Velké aule Karolina na návrh vědeckých a uměleckých 
rad vysokých škol šedesát nových profesorů vysokých škol. Mezi jmenovanými je i přednosta Neurocentra Kraj-
ské nemocnice Liberec, a. s., doc. MUDr. Petr Suchomel, Ph.D. 



w
w

w
.k

ra
j-

lb
c.

cz

03Kontakt na redakci: redakce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů
inzerce

K
ra

js
ký

 ú
řa

d 
Li

be
re

ck
éh

o 
kr

aj
e

„Úspěchu Libereckého kraje, který podle 
studie patří mezi nejaktivnější, si samo-
zřejmě velmi vážíme. Je to ocenění pří-
stupu vedení kraje k podpoře veřejné do-
pravy v souladu s nejmodernějšími tren-
dy. Budování integrovaného dopravního 
systému probíhá již několik let s hlav-
ním cílem: Dopravit cestujícího co nej-
rychleji z jednoho místa na druhé bez-
pečně a s dostatečným komfortem, v jed-
notném přestupním tarifu pro všech-
ny druhy dopravy, aby přitom nemusel 
řešit, zdali pojede vlakem, autobusem 
či tramvají. Kartu OPUSCARD chceme 
i nadále rozvíjet jako multifunkční kar-
tu s širokým využitím v zaměstnání, ve 
škole i ve volném čase, prostě jako kartu 
pro život v Libereckém kraji,“ říká Mar-
tin Sepp, náměstek hejtmana Liberec-
kého kraje pro dopravu.
Studie se v první části letošního pro-
jektu zaměřila na hodnocení systémů 
veřejné dopravy ve všech 14 krajích 
a jejich krajských městech. Propraco-
vaný integrovaný systém veřejné do-
pravy v celém kraji vynesl Liberecké-
mu kraji ocenění. Jako jeden ze tří kra-
jů v ČR má navíc propracovanou elek-
tronickou kartu se spoustou bonusů. 

Společnost MasterCard ve spoluprá-
ci s Vysokou školou ekonomickou 
v Praze a Sdružením CZECH TOP 100 
zveřejnila výsledky unikátního pro-
jektu MasterCard česká centra roz-
voje. Letos byl v rámci studie hodno-
cen systém veřejné dopravy na úze-
mí všech 14 krajů a jejich krajských 
měst. V rámci projektu MasterCard 
česká centra rozvoje byly oceněny 
tyto kraje: Liberecký kraj za „nej-
komplexnější systém veřejné dopra-
vy“, Jihomoravský kraj za „nejlépe 
organizovaný systém veřejné dopra-
vy“ a Plzeňský kraj a město Plzeň za 
„nejlepší kartu veřejné dopravy“.

Systém veřejné dopravy 
v Libereckém kraji

Po Praze rozlohou nejmenší český 
kraj patří v oblasti veřejné dopravy 
mezi ty nejprogresivnější. Integrova-
ný systém IDOL je řízen organizáto-
rem společností KORID LK, spol. s r.o. 
a pokrývá celý kraj. Hlavními centry 
krajské dopravy jsou města Liberec 
a Jablonec nad Nisou, která jsou na-
víc spojená meziměstskou tramva-
jí. V Libereckém kraji má každá obec 

Nejlepší cestování? Na Liberecku

Bezpečnostní inspekcí silnic II. tříd, 
včetně průtahů obcemi, na území Li-
bereckého kraje bylo vloni zjištěno 
1 067 více či méně nebezpečných zá-
vad, které je nutné pro zvýšení bez-
pečnosti na těchto komunikacích co 
nejdříve odstranit. 
Podle Martina Seppa, náměstka hejtma-
na LK pro dopravu, byly nejčastějšími 
nedostatky pevné překážky, nejčastě-
ji se jednalo o poškozená nebo chybně 
osazená zádržná zařízení a špatně pro-
vedené autobusové zastávky. Nejčastě-
ji opakujícími se liniovými nedostatky 
jsou špatné podmínky pro pěší v ob-
cích a opotřebované nebo chybějící vo-
dorovné dopravní značení. 
Krajská správa silnic LK začala ihned 
po inspekci plánovat odstranění jed-
notlivých bezpečnostních nedostat-

ků. Na jaře letošního roku se podařilo 
odstranit celkem 97 identifi kovaných 
rizik v celkovém nákladu cca 1,2 mil. 
Kč a na dalších se kontinuálně pracu-
je dle schváleného manuálu, který po-

stup při odstraňování těchto nedo-
statků standardizuje. Do této chvíle se 
na některých místech podařilo odstra-
nit překážky v blízkosti pozemních 
komunikací, upravit či doplnit svislé 
a vodorovné dopravního značení, vy-
tvořit bezpečné stání veřejné linkové 
dopravy apod.
Je důležité zmínit, že drtivá většina 
identifi kovaných bezpečnostních ri-
zik nebyla způsobena správcem či 
vlastníkem silnice. Tato rizika vznikla 
většinou v důsledku činností vlastní-
ků okolních nemovitostí (například: 
nelegální připojení na pozemní ko-
munikace, neochráněné pevné pře-
kážky na okolních pozemcích apod.), 
defi city v oblasti pěších a cyklistů, 
které spadají do kompetencí jednot-
livých obcí apod. (JD)

Turistické linky jezdí od Frýdlantu 
přes Turnov až do Harrachova. Vět-
šina těchto autobusů vyjíždí z vlako-
vých a autobusových nádraží, kam se 
vracejí tak, aby navazovaly na dálko-
vé spoje. Využít můžete dva typy cyk-
lobusů. Na Jablonecku (linky 530210, 
530211) vozy postavené na bázi repa-
sovaných autobusů Karosa B 732, kte-
ré mají místo na kola uvnitř, je v nich 
k dispozici 23 háků pro zavěšení jízd-
ních kol, 16 míst k sezení a 9 míst ke 
stání. V Krkonoších na lince 670003 
(Harrachov – Pomezní boudy) pak 
jezdí bez specifi cké úpravy interiéru 
Karosa C 955 (49 míst k sezení), kte-
rá vozí kola ve speciálním dvouosém 
přívěsu (38 háků pro kola).
Pokud se rozhodnete cestovat po kra-
ji turistickým autobusem, nezapo-
meňte, že v prodeji jsou také turistic-
ké elektronické jízdenky IDOL +, se 
kterými lze cestovat na území celého 
Libereckého kraje a to pohodlně, bez 

čekání na papírovou jízdenku a hle-
dání drobných mincí po kapsách. Vý-
hodné elektronické jízdenky IDOL+ 
(cena 120 Kč, platnost pro jednu oso-
bu bez ohledu na věk) a IDOL5+ (ce-
na 250 Kč, platnost až pro pět osob 
bez ohledu na věk) zakoupíte pouze 
na kartu Opuscard a platí v osobních 
a spěšných vlacích, ve vlacích Trilex 
a GW Train Regio na území Liberecké-
ho kraje, v příměstských autobusech 
označených logem IDOL a v prostřed-
cích MHD v Liberci, Jablonci nad Ni-
sou, České Lípě a v Turnově.
Pokud ale ještě nejste držitelem karty 
Opuscard, nezoufejte! I pro Vás má-
me turistickou papírovou jízdenku 
LIBNET+, LIBNET5+ a LIBNET Kolo, 
které platí nejen ve veřejné hromad-
né dopravě na území Libereckého 
kraje, ale také na území dopravního 
svazu ZVON v Německu a v Dolno-
slezském vojvodství v Polsku. Více in-
formací naleznete na www.iidol.cz.

Liberecký kraj byl oceněn za nejkomplexnější systém veřejné dopravy v ČR pro rok 2012

Martin Sepp (vpravo) přebírá ocenění za komplexní řešení veřejné dopravy.

Turistickým autobusem 
po celém Libereckém kraji!

Prázdniny jsou v plném proudu. Máme pro vás tip, jak je strávit příjem-
ně, a to třeba i bez svého čtyřkolého motorového miláčka. Zkuste vyrazit 
turistickým autobusem, který vás bezpečně a pohodlně zaveze na všech-
na zajímavá místa v Libereckém kraji.

Nebezpečná místa na krajských 
silnicích pomalu mizí

Odbor dopravy Libereckého kraje zadal v loňském roce k vypracování tzv. Bezpečnostní inspekci na silnicích 
II. třídy. Cílem inspekce bylo určit bezpečnostní nedostatky z pohledu uživatele silnice – řidiče a následně spe-
cifi kovat nápravná opatření. Inspekce se týkala všech silnic II. třídy na území Libereckého kraje, tj. 486,6 km 
silnic, 144 obcí a 22 železničních přejezdů.

svoji zónu a nadzónu (širší region), 
mezi zónami jsou tzv. tarifní jedni-
ce, které přibližně odpovídají kilo-
metrické vzdálenosti, a z nich se vy-
počítává cena jednotlivého i časové-
ho jízdného. Speciální tarif má me-
ziměstská tramvajová linka Liberec 
– Jablonec nad Nisou. „Ze studie vy-
plynulo, že Liberecký kraj má bezkon-
kurenčně nejpropracovanější integro-
vaný systém veřejné dopravy. Velkou 
výhodou je také to, že propracovaný 
systém má i krajské město Liberec. Ce-
lý region je navíc také velmi nadčaso-
vý v tarifní integraci,“ posuzuje stav 
integrovaného dopravního systému 
v Libereckém kraji Ing. Milan Dam-
borský, Ph.D., zástupce ředitele Stře-
diska regionálních a správních věd 
VŠE a odborný asistent Katedry re-
gionálních studií Vysoké školy eko-
nomické, vedoucí zpracovatelského 
týmu studie MasterCard česká cen-
tra rozvoje.
„V Libereckém kraji lze v dopravních 
prostředcích platit pomocí elektronic-
ké karty OPUSCARD. Karta OPUSCARD 
funguje především jako předplatní jíz-
denka a elektronická peněženka – elek-
tronické jízdné je o přibližně 10% lev-
nější než papírová jízdenka, navíc je 
i přestupní. Karta OPUSCARD ale fun-

guje i jako čtenářský průkaz v Kraj-
ské vědecké knihovně, jako zaměst-
nanecká karta v mnoha institucích, 
jako stravovací karta na základních 
a středních školách. Je zároveň slevo-
vou kartou v rámci tzv. Benefi t progra-
mu. V něm jsou zahrnuty různé slevy 
sloužící k výhodnějšímu využití volné-
ho času, například na ubytování, vstu-
py do památek i sportovních areálů.” 
uvedla Eva Kárníková, obchodní ře-
ditelka pro rozvoj obchodů Master-
Card Europe v České republice a Slo-
vensku.
„K dokonalosti OPUS kartě chybí snad 
jen platební funkce. Nástroj, který spo-
juje platební kartu a kartu pro MHD 
v jedno, jsme úspěšně zavedli např. 
v Bratislavě. Tamní magistrát pořídil 
tento produkt s minimálními nákla-
dy, provozní náklady na sebe převzala 
banka,“ doplňuje Kárníková. 
Výdaje na veřejnou dopravu jsou 
v kraji šesté nejnižší v České repub-
lice za tento i minulý rok. V kraj-
ském městě, v Liberci, jsou s hodno-
tou 1 470 Kč na obyvatele, páté nej-
vyšší. 
Libereckou elektronickou kartu již 
brzy doplní cobrandová karta Citi 
Opuscard, která v sobě bude slučo-
vat výhody regionální multifunkční 

karty Opuscard a kreditní karty Ci-
ti Life společnosti Citibank Europe 
plc. Citi Opuscard zajistí díky dvěma 
integrovaným čipům komfort jedné 
karty namísto dvou a současně na-
bídne ještě další výhody, například 
možnost rozložení nákupu ročního 
kupónu do 12 splátek, a to s nulo-
vým navýšením, nebo další bonusy 
za platbu touto kartou. „O kartu bu-
dou moci požádat jak stávající držitelé 
současné Opuscard a klienti Citibank, 
tak i noví zájemci, kteří by rádi vyu-
žili výhody obou karet v jedné,“ dodá-
vá George Denisenko, ředitel spotře-
bitelských úvěrových produktů v Ci-
tibank. 

LIBEREC
V nejsevernějším krajském městě 
byla v roce 1862 zřízena drožkář-
ská služba (působila až do první re-
publiky). Město je součástí krajské-
ho integrovaného systému IDOL, do 
něhož jsou zapojeny všechny pří-
městské autobusové spoje a větši-
na spojů Českých drah a společnos-
ti Vogtlandbahn. Město tvoří jednu 
zónu. Dopravní podnik měst Liber-
ce a Jablonce nad Nisou navíc provo-
zuje 4 tramvajové linky a jednu his-
torickou, 34 denních autobusových 
linek, jednu školní a 3 noční okruž-
ní linky. Zajímavostí je, že zdejší do-
pravní podnik provozuje tzv. „sociál-
ní automobil“, který slouží k přepra-
vě zdravotně postižených po městě, 
kdy cílem nebo počátkem cesty mu-
sí být zdravotnické zařízení, dům 
sociálních služeb, domov důchod-
ců, centrum postižených, krajský 
úřad nebo magistrát; to vše na úze-
mí města Liberce. 

VYHLÁŠENÍ HLAVNÍ ČÁSTI 
PROJEKTU

Projekt MasterCard česká centra roz-
voje se v letošním roce zaměřil na 
dvě témata. Závěry prvního z nich, 
hodnocení systémů veřejné dopravy, 
byly zveřejněny v červnu 2012. Vý-
sledky druhé a hlavní části projek-
tu, zaměřené na vývoj socioekono-
mické situace měst a krajů v letech 
2008 – 2012 a srovnání správy ma-
jetku v krajích, budou zveřejněny na 
podzim 2012. 

Více informací o projektu najdete 
na www.centrarozvoje.cz

Společnost MasterCard vyhlásila výsledky již 5. ročníku unikátní socioekono-
mické studie MasterCard česká centra rozvoje, kterou tradičně zpracoval tým 
odborníků z Vysoké školy ekonomické v Praze. Liberecký kraj byl oceněn za 
„nejkomplexnější systém veřejné dopravy“, diplom převzal náměstek hejtma-
na LK Martin Sepp (ČSSD) v sídle VŠE v Praze. 

Konkrétně byly provedeny 
například tyto úpravy:

•  silnice II/287 v Maršovicích – 
oprava vodorovného 
dopravního značení 

•  silnice II/287 v Bratříkově 
– vytvoření bezpečného stání pro 
veřejnou linkovou dopravu 

•  silnice II/286 v Jilemnici 
– vytvoření podmínek pro pěší 

•  silnice II/288 u Mimoně 
– realizace dopravního značení

•  silnice II/278 u Osečné 
– odstranění pevných překážek



a
g
e

n
c
y

 •
 m

a
g
a

zin
e

s •
 w

e
b

p
o

rta
ls

w
w

w
.fa

sh
io

n
-m

o
d

e
ls.c

z
h

ttp
s:/

/
w

w
w

.fa
c
e

b
o

o
k
.c

o
m

/
F
a

sh
io

n
M

o
d

e
lsC

Z
 

04
in

ze
rc

e
Kontakt na redakci: redakce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů

ro
zh

ov
or

agency • magazines • webportals

www.fashion-models.cz

 Veroniko, právě natáčíte s režisérem Troš-
kou fi lm Babovřesky, kde máte roli „Lady Ga-
gy“ ze vsi. Jak vás to baví?
Jsem úplně nadšená! Film se odehrává na krás-
né jihočeské vesničce, kde se pasou krávy, ko-
ně a kozy. Od začátku jsem si tudíž připada-
la jako na báječné dovolené. Akorát jsem zpo-
čátku musela denně dojíždět hrát do divadla 
a byla jsem maličko nacestovaná. Zvládla jsem 
i nějaký ten rekord, jelikož jsem třeba jela na 
představení do Českého Těšína a zase zpát-
ky do Českých Budějovic. I tak jsem to děla-
la strašně ráda, protože točit fi lm s panem re-
žisérem Troškou je neskutečná pohoda. S Troš-
kou do mlýna, to je prostě ideální. 

 Vznikla při natáčení nějaká situace, kdy 
jste se navzájem odbourali? 
Takové situace vznikaly dnes a denně, jelikož 
jak ve vesnici, ve štábu i mezi herci byli všich-
ni strašně milí a neustále se vtipkovalo. Měla 
jsem do té doby pocit, že v naší zemi už taková 
místa snad ani neexistují. Když se totiž s vámi 
v běžném životě někdo hezky baví, máte ma-
ličko obavy, že tím něco sleduje. Zdeněk Troš-
ka se ale obklopil lidmi, se kterými spolupracu-
je dlouhodobě a vytvořil tak naprosto bezkon-
kurenční prostředí. Jeho lidi se prostě mají rá-
di! Jen si říkám, kdyby ten Zdeněk měl rodinu, 
tedy ženu a děti, zda by s námi měl také tako-
vou svatou trpělivost. Ale kdo ví? Dost možná, 
že ano. On je prostě sluníčko, je to Pan režisér 
a ví přesně, co chce. 

 Prý jste točili i v nějakém zvláštním kostele?
Točili a pamatuji, jak mi Zdeněk řekl: Víš proč 
tady točím? Pojď se podívat na ten oltář! Zů-
stala jsem pak koukat, něco takového jsem to-
tiž v životě neviděla. Na oltáři byla socha  Ježí-

Role babičky je nejkrásnější
Veronika Žilková slavnostně pokřtila v červ-
nu víno Dádě Patrasové. Přišla v krásných, 
modrých šatech a rozpovídala se o natáčení 
fi lmu Babovřesky i plánech na léto. 

še a na dalších dvou křížích viseli také chlapi. 
Krásní, svalnatí kulturisti. Prostě na tom oltá-
ři jsem najednou uviděla tři obrovské chlapy 
v životní velikosti. Řeknu vám, do takového 
kostela bych se chodila modlit snad denně.  

 Takže se vám líbí muži s vysportovanou 
postavou? 
Mně se líbí všichni chlapi, ale musí to být 
CHLAPI a je jedno zda jsou hetero nebo ho-
mo.

 Podaří se vám strávit letos prázdniny s ro-
dinou? Chystáte se někam na dovolenou?
Pojedeme k moři a na chalupu. Mám straš-
né výčitky svědomí vůči Kordulce, protože je 
statečná holka a strávila šest týdnů bez má-
my v léčebně s očičkama. Pak ještě jeden tý-
den v Brně v nemocnici na očním oddělení 
a vše jí chci vynahradit. Nedalo se ale nic dě-
lat, má oční vadu, která se musí vycvičit. Mu-
sím říct, že v tomto případě mě docela na-
štval bulvár, jelikož jsem se dočetla, že jsem 
holku šoupla do ústavu, abych se jí zbavila 
a ani jsem za ní nejezdila. Což samozřejmě 
nebyla pravda. Místo aby napsali, jaká je Kor-
dulka frajerka, že zvládla léčbu, která jí evi-
dentně prospívá. Jednou ke mně dokonce při-
šla nějaká paní v metru a povídala: „Vy jste kr-
kavčí matka a nestaráte se o dceru.“ To mi by-
lo docela líto, protože já bych za svoje děti 
dejchala. Letošní léto se hodlám věnovat prá-
vě jim, hlavně Kordulce a malému Kryšpíno-
vi. Takže o prázdninách budu fungovat jen ja-
ko maminka a babička.

 Jak se vám líbí role babičky?
Ta je ze všech nejkrásnější. Sice mě vnouček 
občas počůrá, ale je to krásný, svalnatý chla-
pák. Má 11 kg v deseti měsících, takže to bude 
jednou chlap jako hora. 

 Často se spekuluje, že po odchodu z Diva-
dla Na Vinohradech jste bez práce. Oprav-
du nemáte do čeho píchnout a nemáte z če-
ho žít? 
Třicet let hraju v Činoherním klubu, to je mo-
je hlavní zaměstnání. V Divadle Na Vinohra-
dech jsem byla jen na částečný úvazek kvůli 
manželovi, a když už tam muž není, ani já tam 
nemám důvod zůstávat. Letos jsem taky nato-
čila dva fi lmy, hraju v seriálu a učím na kon-
zervatoři. Tudíž peníze vydělám a práce mám 
až nad hlavu. Naopak by si moji blízcí přáli, 
abych jí měla méně. 

Text: Šárka Jansová, foto: René Kekely 

Veronika Žilková 
Narodila se 16.10. 1961 v Praze. Za hlavní roli v Zapomenutém světle získala Českého lva. Prvním man-
želem byl režisér Jiří Hanych, druhým Marek Navrátil a nyní je provdaná za herce Martina Stropnické-
ho. Veronika Žilková má celkem čtyři děti a další dvě vychovává v pěstounské péči. Proslavila se v zábav-
ném pořadu TELE TELE. Zahrála si ve fi lmech Zapomenuté světlo, Otesánek a Babovřesky a v seriálech 
Přítelkyně z domu smutku, My všichni školou povinní, Soukromé pasti a Vyprávěj.



Kontakt na redakci: redakce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů 05
inzerce

vo
lb

y 
20

12

 Jakou máte představu o práci hejtmana?
Jsem si vědoma toho, že práce je to velmi náročná. Mu-
síte se rozhodovat sama za sebe, ale někdy je nutné uči-
nit rozhodnutí i za ostatní. Proto si myslím, že do této 
funkce by měl přijít člověk vyzrálý, se zkušenostmi z ří-
dící práce, který umí naslouchat a motivovat svůj tým 
k co nejlepším výkonům. Správně se rozhodnout, to si 
musí člověk odpracovat. Hodně jsem se naučila v každé 
ze svých dosavadních profesí, ať to bylo na Úřadu práce 
v České Lípě, nebo v Libereckém kraji či nyní na minis-
terstvu. Vnímám, že určité životní zkušenosti mám. Vel-
mi důležité je také umět komunikovat, lidé chtějí slyšet 
jasné ano nebo ne. Toto a ještě mohá další témata vstou-
pila do mého rozhodování, zda na post hejtmanky mám 
kandidovat. Rozhodnutí to bylo obtížné, ale jsem pře-
svědčena, že bylo a je správné a je v souladu s mým pří-
stupem k řešení životních situací.

 Jaké by měl mít, podle vašeho názoru, nejvyšší před-
stavitel kraje vlastnosti?
Nese odpovědnost za mnohé podmínky života obyva-
tel kraje. K tomu hejtman/hejtmanka určitě potřebuje 
např. výborné řídící schopnosti, musí umět vytvořit pra-
covní tým (i z politiků), bez empatie a citu k problémům 
kraje nemůže být úspěšný. Na rozdíl od ministrů, kteří 
mají vymezený úzký rezort, hejtman vstupuje do mno-
ha oblastí života svého kraje. Chtěla bych být lídrem ne-
jenom pro voliče ODS, ale všechny potenciální partnery, 
kteří v kraji působí a myslí na jeho rozvoj. Politika podle 
mého názoru není nástroj moci, ale služba občanům.  

 Žen je v politice jako šafránu. Proč myslíte, že to-
mu tak je?
Ano, žen je v politice zatím opravdu málo. Jsem ale pro-
ti jakýmkoli povinným kvótám. Ženy mají v určité čás-

ti života jiné priority, než profesní kariéru. Manažerskou 
práci musí dobře naplánovat, aby všechny povinnosti 
zvládly. Dnes jsou ženy dostatečně sebevědomé, vzdě-
lané a proto předpokládám, že se jejich počet ve veřejné 
sféře bude zvyšovat. 

Politiku pokládám za službu občanům
Ing. Eva Bartoňová, kandidátka ODS na hejtmanku Libereckého kraje

Termín voleb do krajských zastupitelstev již je znám, budou 12. a 13. října.  Volební lístek kandidátky ODS v Libe-
reckém kraji začne jménem Ing. Eva Bartoňová. Obyvatelům regionu není neznámá, v letech 2000 – 2004 byla za-
stupitelkou a náměstkyní hejtmana pro oblast školství. Profesi zůstala věrná, nyní je náměstkyní ministra škol-
ství, mládeže a tělovýchovy. Osud kraje, kde s rodinou žije a vyhrála stranické primárky, jí není lhostejný.  

www.KlasikaPodHvezdami.cz

24.8. Ploskovice

vstupenky www.ticket-art.cz

Georges bizet

OPEN-AIR OPERA

JEDINEČNÁ ATMOSFÉRA 

ZÁMECKÝCH ZAHRAD

120 ČLENNÝ SOUBOR

VELKOLEPÁ VÝPRAVA

ZÁVĚREČNÝ 

OHŇOSTROJ

VIP ZÓNA

V rámci 3. ročníku se uvede nej-
slavnější opera Georgese Bizeta 
Carmen, a to v podání špičkových 
sólistů, kteří budou hrát ve velko-
lepé výpravě. A to vše v podmani-
vém prostředí nádherných zámec-
kých parků a zahrad!
Klasika pod hvězdami je populár-
ní letní open-air akce, v rámci kte-
ré se na zahradách českých a mo-
ravských zámků představí vždy 
jedna slavná opera ve zcela jedi-
nečném nastudování. První ročník 
v roce 2010 zahájil operou Anto-
nína Dvořáka Rusalka a následují-
cí ročník slavila obrovský úspěch 
monumentální opera Nabucco od 
Giuseppe Verdiho. Nyní se Pav-
la Filipová, pořadatelka a jedna-
telka společnosti ArtTriton, roz-

hodla uvést další slavnou a vše-
obecně známou operu, a to Car-
men Georgese Bizeta. O rostoucí 
popularitě Klasiky pod hvězdami 
svědčí také to, že se letošní léto 
odehraje celkem 11 představení na 
11 zámcích. 
Diváci se mohou těšit na více než 
120 členný soubor, živý orches-
tr, velkolepou výpravu a tradič-
ní závěrečný ohňostroj. Novinkou 
pro letošní ročník bude velkoploš-
ná projekce o rozměru 6x4 met-
ry, které zaručují, že i diváci v po-
sledních řadách uvidí každý de-
tail představení. Navíc, vzhledem 
k tomu, že opera bude uvedena 
v originálním francouzském jazy-
ce, budou nově do projekce zařa-
zeny české titulky.  (od dop.)

V létě zazní na zámcích slavná Carmen

Populární letní open-air operní akce Klasika pod hvězdami se v létě 2012 
opět vrátí na zahrady českých a moravských zámků. 

ČeskoSlovensko na Housce
14. benefi ční koncert Noc s hvězdami na hradě Houska se celý v červeno-
modrobílém provedení uskuteční 4. srpna od 18 hodin.

Na tajemné Housce, o které už 
K. H. Mácha tvrdil, že se 
tam nachází brána do pek-
la, se symbolicky spojí Če-
ši a Slováci a bok po boku 
vystoupí na velkém i malém 
nádvoří hradu. „Když jsem oslovo-
val umělce ze Slovenska, měl jsem 
obavy, zda se jim bude chtít jet ta-
kovou dálku kvůli koncertu, kde si 
zazpívají dvě písničky a ještě k to-
mu zdarma. Výtěžek totiž bude pu-
tovat jako každoročně na údržbu 
hradu,“ prohlásil Martin France, 
který se svojí agenturou Martin 
Production už tradičně koncert 

na Housce pořádá. „Mi-
le mě ale překvapilo, že na 
nabídku kývli a s nadše-
ním na tuhle vyhlášenou 

akci přijedou. Nezbývá, než 
si přát pěkné počasí, proto-

že to nás vypeklo několikrát. Tře-
ba před dvěma roky řádily na Čes-
kolipsku povodně a část koncertu se 
kvůli vypnutému proudu odehráva-
la při svíčkách,“ dodal France. Za-
to loni, kdy se na Housce slavily 
v srpnu Vánoce, překvapilo všech-
ny šílené vedro. Metropol je medi-
álním partnerem akce.

Text: Šárka Jansová

pr
oj

ek
t M

ET
ROPOL pom

áhá

Grešle 2012
v prodeji 

Atraktivní upomínkový před-
mět ale i lokální platidlo - Jab-
loneckou grešli -  lze nyní za-
koupit opět v dárkových kra-
bičkách, které přechodně ne-
byly k dispozici. Alternativou 
dárkového balení je i měšec. 

Grešle je k dostání v turistic-
kém informačním centru v pří-
zemí budovy radnice, dále pak 
ve vybraných jabloneckých 
prodejnách, které jsou účast-
níky projektu: Česká mincov-
na, a. s. - centrála, Česká min-
covna, a. s. - podniková prodej-
na, Muzeum skla a bižuterie, 
Galerie Belveder,  Arcon Bijoux 
– prodejna bižuterie, Hotel Re-
havital, Hotel Zlatý lev, plavec-
ký bazén, prodejna ZOO Sau-
da. Kromě Jablonce je možné 
grešli koupit v Chatě Králov-
ka a v Horském Hotelu Jelínek 
v Bedřichově.
Jablonecké grešle v proměnli-
vých nominálních hodnotách 
hodlá město Jablonec nad Ni-
sou vydávat i v dalších letech, 
vždy podle nového výtvarného 
návrhu, který vzejde ze soutě-
že studentů umělecko-průmys-
lové školy.  (od dop.)

Ing. Eva Bartoňová
Narodila se v roce 1956 v Turnově, absolvovala gymnázi-
um U Balvanu v Jablonci nad Nisou, potom VŠCHT v Pra-
ze. V roce 2000 úspěšně kandidovala v prvních krajských 
volbách, čtyři roky byla náměstkyní hejtmana Liberecké-
ho kraje pro oblast školství, od roku 2006 je náměstkyní 
ministra školství, mládeže a tělovýchovy a státní tajem-
nicí MŠMT. Členkou ODS je od roku 1996, patří do výboru 
místní organizace v České Lípě, kde s manželem Ing. Ja-
nem Bartoněm, CSc. už dvacet let žije.  

w
w

w
.d

en
ik

y-
on

lin
e.

cz
ví

ce
 n

ež
 3

0 
in

te
rn

et
ov

ýc
h 

de
ní

ků
 p

ln
ýc

h 
zp

rá
v 

z 
va

še
ho

 o
ko

lí 



Charak-
teristická

vůně

Otázka
při

sázce
Toto

Ten
další

Rvačka
Ranní
nápoj

Znalost
Veliké 

sporáky

Značka
ústní
vody

Nauka
Člen

národa 
Sarmatů

Tumáš
Mravní 
základ

Těžké 
kladivo

Jméno 
prozaika 

Pavla

Římských 
51

Malá
zásilka

Pak

Získávané
za peníze

Zbraň
rytíře

Poštovní 
pták

Štít
domu

Italský 
souhlas

Manželka

Pouštní 
šelma

Šlechtický 
titul

Označení 
konce 

skladby

Závodní 
veslice

Albert 
(domácky)

Část 
obličeje

Bicykl
Jméno 
Lendla

Pasák ovcí

Kvantový 
generátor 

světla

Značka 
slovinských 

lyží

Anglický 
šlechtic

Část
Žel. Brodu

Odtamtud
(nářečně)

Setiny 
metrického 

centu 
(obecně)

Město
nad

Sázavou

Zabijač-
kové
jídlo

Záhady

Provaz 
kovboje

Obdoba 
jména
Adam

Tamten

Přezdívka 
režis. Friče

Slůvko 
odporu

Mořská 
vydra

Karel

Solmizační 
slabika

Vlečka 
(obecně)

Časná Zase
Rovnost
v golfu

NAPOVÍME:
Avus, home,
šlep, étos,

Mac, Bzí, par.

Domácí 
rohaté
zvíře

Berlínský 
autodrom

Námět
Jiráskova 
kronika

Anglicky 
„domov“

Přitakání

Název 
hlásky R

Označení 
našich 
letadel

Kouzlo

Plašící 
citoslovce

Ochablý
(z francouz-

štiny)

Eduard

Vykonavatel 
popravy

Náš rocker 
(Vilém)

Staro-
maďar

Stav
bez světla

Kus ledu

Výraz
neposluš-
ného dítěte

Indiáni

Obyvatel 
Belfastu

Seveřan

Značka
nitu

Vladař

Iniciály 
zpěváka 

Hammela

Česká 
televize

Přístroj
Chvástat

se

Náš
operní
pěvec

(Eduard)

2

3

1

06 Metropol vás baví | bezplatná distribuce do domácností a stojanů
in

ze
rc

e

kř
íž

ov
ka

Dovolenou podle vašich snů přeje Severočeský Metropol bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Dárkovou kazetu FLOWERPARTY od společnosti YVES ROCHER 
obdržel Petra Sládková z České Lípy. Úspěšný vylosovaný luštitel dnešní křížovky obdrží fi lm na DVD. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Metropol Centrum, Beetho-
venova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději 3. srpna 2012. 

co
 v

ás
 č

ek
á

Tvůrce Rostlinné kosmetiky

 www.yves-rocher.cz 

Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, 
www.platmobilem.cz

MÁTE U NĚJ ŠANCI? 
Líbíte se mu také? Mám pro vás 

odpověď! Zavolejte mi! Kartářka 
Květa na tel.: 906 706 506

POČÍTÁTE KAŽDOU KORUNU? 
Povím vám, kdy se vám začne 

dařit lépe! Astroložka Ljuba na 
tel.: 906 706 506

TTeTeTeTeTeTeTeTeellllll.l.l.l..:::::::: : 999999999900000000006666666666 77777777700000000006666666666 555555555500000000006666666666

na období 27. 7. – 16. 8. sestavila 
zkušená astroložka Eva

nyní i na internetu 
www.astrolinka.cz

Peníze, jež máte nazbyt, bys-

te měli v nadcházejících týdnech 

investovat do něčeho, co se týká 

cestování. Ať už jde o dovolenou, 

nebo o opravu auta.

Beran 21. 3.–19. 4.

více na tel.: 906 706 506

Po dlouhém rozhovoru 

s člověkem, který to s vámi myslí 

dobře, se konečně smíříte s jistou 

vlastní nedokonalostí, jež vás trá-

pí. Přestanete se vztekat.

Býk 20. 4.–20. 5.

více na tel.: 906 706 506

Krásné letní počasí vydráždí 

vaši sexuální vnímavost. Žádná 

jen trochu přitažlivá osoba opač-

ného pohlaví se před vámi ne-

schová, budete celí nažhavení.

Blíženci 21. 5.–21. 6.

více na tel.: 906 706 506

Vám osobě možná bude vy-

hovovat tiché soužití bez kapky 

vzrušení. Vžijte se ale do kůže své-

ho protějšku, který se může cítit 

rozpačitý a zklamaný.

Rak 22. 6.–22. 7.

více na tel.: 906 706 506

Nahromadí se ve vás saze, 

takže hrozí pořádný výbuch, kte-

rým byste mohli narušit svůj part-

nerský vztah. Raději vynadejte 

nějakému cizímu člověku.

Lev 23. 7.–22. 8.

více na tel.: 906 706 506

Budete moc spokojení s tím, 

jaký prázdninový program zařídí-

te pro své děti. Splníte si tak i svůj 

sen, pro který kdysi neměli vaši 

rodiče pochopení.

Panna 23. 8.–22. 9.

více na tel.: 906 706 506

Kolegům či kolegyním opač-

ného pohlaví teď budete připadat 

nebývale sexy. Neměli byste toho 
však zneužívat, pokud jde o plnění 

pracovních povinností.

Váhy 23. 9.–23. 10.

více na tel.: 906 706 506

Nemarněte čas tím, že si 

myslíte na někoho, kdo nemá 

o  vašich snech ani tušení. Tyto 

fantazie totiž nemají šanci, aby se 

přeměnily ve skutečnost.

Štír 24. 10.–22. 11.

více na tel.: 906 706 506

Dokážete sobě i okolí, že se 

umíte skvěle prosadit i v počet-
ném kolektivu. Máte předpoklady, 

které ostatním chybí, což nakonec 

pochopí i váš šéf.

Střelec 23. 11.–21. 12.

více na tel.: 906 706 506

Někdo vás  bude t lač i t 

k  urychlenému uzavření jistých 

smluv či k podpisu důležitých do-

kumentů. Budete v těchto věcech 

velmi obezřetní a ubráníte se.

Kozoroh 22. 12.–19. 1.

více na tel.: 906 706 506

Neber te tragicky,  že se 

o něco zbrzdí realizace vašich pro-

fesních plánů. Zaměřte se zatím 

v klidu na to, abyste si vybudovali 

potřebné vztahy a vazby.

Vodnář 20. 1.–18. 2.

více na tel.: 906 706 506

Neměli byste svůj protějšek 

nutit k tomu, aby hned odkryl své 

city, všechno se vyřeší samo. Buď-

te si jisti, že to bude k vaší napros-

té spokojenosti.

Ryby 19. 2.–20. 3.

více na tel.: 906 706 506

Poskytovatel: E.M.A. Europe s.r.o., 1 min./70 Kč vč. DPH, P. O. Box 14, 110 15 Praha 015, www.ema.bz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Astroporadna

Rachel astrologie, karty
specializace partnerské vztahy
TÍŽÍ VÁS SAMOTA?  
Najděte svůj protějšek pomocí hvězd! 
Ráda vám pomohu!

Tel.: 906 706 506

Šárka výklad karet, jasnovidectví
specializace rozhodnutí, trápení
NEVÍTE, JAK SE ROZHODNOUT? 
Výkladem karet vám situaci  
dokážu usnadnit!

Tel.: 906 706 506

Hanka výklad karet a snů
specializace prognózy do budoucna
LÁKÁ VÁS SPATŘIT SVOU 
BUDOUCNOST? 
Odhalím vám ji s pomocí karet!

Tel.: 906 706 506

Ljuba astrologie, minulé životy
specializace partnerské vztahy
KDE NAJÍT PARTNERA? 
Bude se k vám hodit?  
Ráda vám dám odpověď!

Tel.: 906 706 506
Šarlota výklad karet, spiritismus
specializace milostné trojúhelníky
VÁŠ PARTNER SE ZMĚNIL? 
Stojí za touto proměnou nevěra? 
Odpovím vám!

Tel.: 906 706 506

P
IJ

T
E

 S
E

 B
A

V
IT

 D
O

 T
IP

S
P

O
R

T
 A

R
E

N
Y

 V
 L

IB
E

R
C

I

Tipsport arena v Liberci
Jeronýmova 570/22 • Liberec 7 

PROGRAM AKCÍ PROGRAM 2012

Karel Gott - turné 2012
3. 11. 2012 19.00 hod.
Nejúsp šn jší eský zp vák všech dob se v rámci svého turné po dvou
letech op t p edstaví libereckému publiku. 

800

www.tipsportarena.czwww.ticketpro.cz
Vstupenky v síti Ticketpro

Mistrovství sv ta v agility 2012
4. - 7. 10. 2012
Po úsp šném ME v agility 2010 se tvernozí závodníci se svými pány
op t chystají na cestu do Liberce, tentokrát na sv tový šampionát.

EDUCA 2012 MYJOB LIBEREC
18. - 20. 10. 2012
Veletrh EDUCA 2012 MYJOB LIBEREC je ur en všem zájemc m o práci, 
studium a celoživotní vzd lávání v eské republice i v zahrani í.

SPORT LIVE 2012 
8. 9. 2012 10.00 - 16.00 hod.
Tipsport arena hostí ve svých útrobách sportovní veletrh a Sport Park
Liberec otevírá brány svých sportoviš  všem zvídavým návšt vník m.

Liberecké Všeho Trhy
14. a 28. 7. 2012 6.00 - 11.00 hod.
Každou druhou a tvrtou sobotu v m síci se vrací na centrální parkovišt
u Tipsport areny tradi ní a oblíbené Liberecké Všeho Trhy.

Ivan Mládek
25. 10. 2012 19.00 hod.
Známý zp vák a recesista vyjíždí i se svým Banjo Bandem na podzimní
turné ke svým 70. narozeninám, které oslavil letos v únoru.

European Trophy 2012
14. 8. - 5. 9. 2012
Po premiérové ú asti v minulém ro níku budou libere tí Bílí Tyg i op t
bojovat o zisk trofeje v mezinárodním turnaji European Trophy.

Benátská noc 
V jubilejním 20. ročníku festi-
valu Benátská noc, který se ko-
ná od 27. do 29. července, se se-
jdou hvězdy jako Daniel Landa, 
Jarek Nohavica, skupina Kabát, 
Bryan Adams i Emir Kusturica.

Pořadatelům festivalu v areálu Ve-
sec v Liberci se podařil skvělý tah, je-
likož každý den vystoupí hvězdy, které 
se v programu festivalu společně obje-
ví historicky poprvé a zároveň i napo-
sledy!  V pátek 27. 7. zahraje nejen Ja-
rek Nohavica, ale také proslulý režisér 
Emir Kusturica s kapelou The No Smo-
king Orchestra a rovněž Bryan Adams, 
jedna z nejvýraznějších osobností svě-
tové hudební scény osmdesátých a de-
vadesátých let. Adams na Benátskou 
noc přijede přímo z koncertního tur-
né v Rakousku a Švýcarsku. V sobo-
tu 28. 7. je na pódiu vystřídá skupina 
Kabát a v neděli 29. 7. Daniel Landa, 
který se jinak hudebních festivalů ne-
účastní. Vše začne už „zahřívacím ko-
lem“ v předvečer festivalu 26. červen-
ce speciálním Slovenským večerem se 
skvělou sestavou hostů: Horkýžeslí-
že, Kristina, No Name, Peter Nagy, Pop-
corn drama, The Paranoid a Tublatan-
ka. Mezi dalšími interprety letos nebu-
dou chybět ani Anna K., Aleš Brichta, 
Arakain, Blue Effect, Děda Mládek Ille-
gal Band, Gang-ala-basta, Chinaski, Ji-
ří Schmitzer, Kamil Střihavka, Mand-
rage, Marsyas, MIG 21, Merlin, Mňága 
a Žďorp, Oceán, Petr Kolář, Support Les-
biens, Tomáš Klus, Turbo, Vilém Čok, Vi-
tacit, Vypsaná fi Xa, Walda Gang a další. 
Vedle těchto umělců se na Benátské no-
ci představí i dvě zahraniční kapely. Ně-
mecká Gamma Ray a Sunrise Avenue 
s rozmanitým repertoárem od tvrdších 
hardrockových skladeb, až po rockové 
balady. Na své si tedy přijdou milovníci 
všech hudebních žánrů.  (šj)



Ko
nt

ak
t p

ro
 p

od
ni

ka
te

le
 a

 fi 
rm

y:
   

Iv
a 

Ba
rá

ko
vá

, t
el

. 6
07

 9
17

 2
44

,  
ba

ra
ko

va
@

ty
de

ni
ky

.c
z,

 in
ze

rc
e@

ty
de

ni
ky

.c
z

07
inzerce

w
w

w
.r

an
ap

ec
e.

eu

Kontakt na redakci: redakce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů

Připadáte si jako v mediální džungli? Tápete, 
kterým směrem se vydat? Nezoufejte, protože 
my vám poradíme tu nejvhodnější cestu. Při-
nášíme řešení šitá na míru s maximální mírou 
efektivity. Nechte to na nás!

Anebo možná už znáte většinu prošlapaných 
cest. Dají se však objevit nové či jiné, pro vás 
netradiční způsoby komunikace. Záleží jen na 
vás, zda se společně s námi dokážete podívat 
kolem sebe novým pohledem.

Ariston PR nabízí plné spektrum public relations 
služeb včetně online public relations, mediální 
reklamy i specializovaných promotion akcí.

O kom se nemluví, jako by nebyl…

My vám zaručíme, že o vás svět uslyší!

Šafaříkova 5, 120 00 Praha 2
tel.: +420 222 523 146

ARISTON
PR

www.aristonpr.cz

 Nabízíme vám komplexní spektrum pu-
blic relations služeb a aktivit s cílem efek-
tivně působit na konkrétní cílové skupiny. 
Propagujeme naše klienty všemi kvalitní-
mi komunikačními metodami a způsoby. 
Naše činnost začíná u standardních pub-
lic relations aktivit, pokračuje přes medi-
ální reklamu a inzerci a končí u speciali-
zovaných propagačních a promotion akcí. 

 Dle vašich požadavků pro vás vytvoří-
me PR kampaň – s týmem zkušených kre-
ativců, ztvárníme ji i do grafické podoby 

– naši grafici mimo vlastní řešení sledu-
jí i současné trendy.  Doporučíme efek-
tivní řešení. Preferujeme lehkost, nápadi-
tost, srozumitelnost. Zohledníme ducha 
vaší společnosti. Nápadité řešení a origi-
nalita je naší doménou. Napíšeme – má-
me vlastní tým editorů, copywriterů a ex-
terních novinářů. Texty od nás jsou čtivé 
a profesionální. Vyfotíme – kvalitní foto-
grafie řekne často víc než řádky textu. Vy-
tvoříme ji pro vás. Oslovíme správná mé-
dia. Vyhodnotíme úspěšnost.

S pomocí rodinám, kde vychovávají postižené 
dítě, začali v Liberci v roce 1994, mají tedy bo-
haté zkušenosti. Postupem času se kvůli liteře 
zákona měnil název organizace, nikoli náplň je-
jí činnosti. Od loňského roku je Středisko pro 
ranou péči Liberec obecně-prospěšnou společ-
ností a nadále poskytuje profesionální sociální 
služby rodinám dětí se zdravotním postižením 
nebo ohrožením vývoje v oblasti zrakové, men-
tální a pohybové, dětí s kombinovaným posti-
žením a dětí s poruchou autistického spektra, 
a to od narození do nejvýše 7 let věku v Liberec-
kém kraji. Pomáhá rovněž dětem se zrakovým 
a kombinovaným postižením z Královéhradec-
kého a Ústeckého kraje. Středisko, jehož odbor-
ný tým čítá jedenáct specializovaných odborní-
ků -  má kapacitu 140 rodin. Poskytuje jak te-
rénní, tak i ambulantní služby, fi nancováno je 
v Libereckém kraji z projektu „IP 1 – Služby so-
ciální prevence v Libereckém kraji“, který je fi -
nancován z prostředků Evropského sociálního 
fondu prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost, ze státního roz-
počtu České republiky a dalšími sponzory. 

Jak to vypadá konkrétně? Rodiče postiženého dí-
těte se o středisku dozvědí buď od neonatologa 
či pediatra a naváží kontakt prostřednictvím te-
lefonu, mailu či při osobní návštěvě v Matoušo-
vě ulici v Liberci. Čím dříve začne spolupráce, tím 
lépe pro vývoj dítěte. Na první informační schůz-
ce je určen konkrétní poradce, který nadále s ro-
dinou pracuje pravidelně podle společně stano-
veného plánu. Na základě diagnostiky psycho-
motorického vývoje dítěte (zejména diagnostika 
zrakových funkcí, posouzení motorického vývo-
je dítěte, screening poruch autistického spekt-
ra atd.) potom obě strany hledají cesty, jak nej-
lépe zajistit rozvoj dítěte, odpovídající jeho mož-
nostem a schopnostem. Cílem je, aby dítě bylo 
vychováváno doma, v rodině, a pokud možno 
se buď oddálila, nebo úplně pominula nutnost 
ústavní péče. Proto se Středisko pro ranou péči 
soustředí na pomoc celému společenství – ro-
dičům i zdravým sourozencům. Pro rodiče po-
řádá semináře, doporučuje a půjčuje pomůc-
ky a vhodné hračky, díky dlouholeté spoluprá-
ci s mateřskými školami, například v Jedličkově 
ústavu, usiluje o začlenění dítěte do kolekti-

Jste prostě skvělí a moc za to děkujeme
Narození dítěte je pro rodiče veliká radost. Pokud je všechno v pořádku, vyvíjí se ma-
lý človíček ku prospěchu svému i okolí. Když se dítě narodí s postižením, leží na rodi-
ně obrovská odpovědnost a tíha, jak s ním správně pracovat. S tím rodičům pomáhá 
Středisko pro ranou péči Liberec. Od jeho ředitelky PaedDr. Alexandry Bečvářové jsme 
se dozvěděli následující informace.

vu vrstevníků. Rodinám postižených dětí také 
umožňuje vzájemná setkání, kde si mohou vy-
měnit tolik potřebné zkušenosti z každodenního 
života. Rodiče sami si volí odborná témata , kte-
rá je potřeba diskutovat, dalším například bude 
uplatnění rodičů v pracovním procesu. 
Pracovníci střediska se ve většině případů stá-
vají členy rodiny, kde jsou vítanými konzultan-
ty a rádci, o čemž svědčí dopisy rodičů. Cituj-
me z jednoho za všechny: „Já prostě tvrdím, že 
pomoc rané péče je obrovitá, rady nedocenitelné. 
Díky rané péči máme spoustu pomůcek a spous-
tu jsem si toho zařídila, a to proto, že jsem věděla, 
jak na to. Vědět je důležité, spousta věcí vás nena-
padne, ale když víte, pak už to máte ve svých ru-
kách. Návštěvy poradkyně, která mi toho spoustu 
řekne, odpoví na všechny moje otázky, ochotně na-
píše doporučení, to vše je obrovskou pomocí. Jste 

prostě skvělí a za to moc děkujeme“. Čejkovi, kli-
enti Střediska pro ranou péči Liberec.
A na co je ředitelka Střediska pro ranou péči Li-
berec PaedDr. Alexandra Bečvářová nejvíc pyšná? 
Vidí smysl své práce, která pomáhá rodičům i dě-
tem, jež to v životě nemají zrovna jednoduché. Za 
pravdu jí dává i statistika, za dobu osmnáctileté 
existence střediska se stalo jen výjimečně, že rodi-
na dala dítě do ústavu. A to je přece krásný cíl, pro 
který stojí za to činnost dál rozvíjet. Radost má 
i z toho, že se díky státním dotacím, příspěvkům 
kraje, měst a štědrým sponzorům daří udržet tu-
to sociální službu pro klienty zdarma.

Středisko pro ranou péči Liberec, o.p.s., 
Matoušova 406, 460 07 Liberec 7 
tel. 485 109 564, e-mail: liberec@ranapece.eu 
www.ranapece.eu  

Projekt IP 1 – Služby sociální prevence v Libereckém kraji, reg. č.: CZ.1.04/3.1.00/05.00023, realizovaný podle rozhodnutí č. OPLZZ-ZS22-12/2009, 
je fi nancován z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu České republiky.



Č
E

S
K

Ý
 M

E
T

R
O

P
O

L
staň se fanouškem

 na w
w

w
.facebook.com

08
in

ze
rc

e

Vydává: Severočeský Metropol, a. s., Beethovenova 215/24, Ústí nad Labem, IČO: 28668898, tel. 472 700 122, ředitel vydavatelství: Ing. Jiří Morštadt, morstadt@tydeniky.cz, šéfredaktorka: Ladislava Richterová, e-mail: 
richterova@tydeniky.cz, redakce@tydeniky.cz, obchodní odd.: Iva Baráková, e-mail: barakova@tydeniky.cz, inzerce@tydeniky.cz, ředitel výroby: Jiří Vondráček, e-mail: grafi ka@tydeniky.cz, internet: Jakub Richter, 
richter@tydeniky.cz, www.tydeniky.cz. Vychází jako čtrnáctideník. Distribuce: vlastní distribuce METROPOL. Povoleno MK R pod číslem E 18330. 

ti
p 

na
 v

ýl
et

Vážení a milí čtenáři 
a příznivci Metropolu,
čas rychle utíká a prázdniny se pomalu 
překlápí do druhé poloviny. Léto jsem si 
tentokrát vybrala jako téma svého krát-
kého zamyšlení. Ovšem z jiného úhlu po-
hledu. V souvislosti s legislativní smrští, 
kterou vláda neúnavně předkládá Parla-
mentu, jsem se zeptala několika živnost-
níků, jak tráví letní měsíce oni. Možná vás 
překvapí, že jsou pro většinu z nich ča-
sem ryze pracovním, v případě ubytova-
cích a gastronomických služeb navíc pěk-
ně vypjatým. Ano, svůj zdroj obživy si vy-

brali sami, tak ať nereptají. Nemají nárok 
na zákonem stanovenou pětitýdenní do-
volenou jako například zaměstnanci stát-
ních orgánů a některých velkých fi rem.
Oni ale nežehrají na práci samotnou, ný-
brž na měnící se podmínky podnikání 
v Česku. Vyhlídky pro příští období pro 
ně nejsou růžové. Přitom jsou to právě 
živnostníci, kteří jsou ještě schopni v bí-
dě na trhu práce nabídnout sem tam ně-
komu zaměstnání. Pomalu je ale přechá-
zí chuť a není divu. Aby mohli vyrábět ne-
bo sloužit, musí platit prostory, materiál, 
energie, účetní a daňové poradce, aby ve 

spleti novel novelizovaných zákonů neu-
dělali chybu, za kterou se u nás „ti ma-
lí“ tvrdě trestají, a tak na dovolenou ne-
ní čas ani peníze. Mají-li k tomu dva ne-
bo tři zaměstnance, je starost o to větší. 
Nějak se už zapomnělo na to, že vládní 
koalice napříč politickým spektrem ve vo-
lebních programech slibovala podporu 
právě jim, malým živnostníkům. Skutek 
utek, říká moudré přísloví.  A tak, zatímco 
vláda posílá do Parlamentu varianty ná-
vrhů na zvýšení platů ústavních činitelů 
o 10 až 30 tisíc měsíčně, živnostníci ob-
racejí v době, kdy ceny všeho letí strmě 

nahoru, každou korunu. Přimlouvám se 
proto za to, aby si tohle naši zákonodár-
ci uvědomili dříve, než nám utečou pocti-
ví živnostníci za hranice, kde si jejich prá-
ce budou víc vážit. V horším případě mo-
hou rozšířit už tak velké zástupy uchaze-
čů o zaměstnání na úřadech práce, a to 
bude státní kasu potažmo nás všechny 
taky něco stát. 
Přeji všem, především živnostníkům, aby 
je na podzim čekaly příznivější zprávy. 
Za celý tým tvůrců tohoto vydání
Ladislava Richterová
šéfredaktorka, richterova@tydeniky.cz

Žatec – královské město v malebné krajině, obklopené chmelnicemi, které má turistům 
rozhodně co nabídnout. Na výlet či dovolenou zve místostarosta a zároveň místopředse-
da Destinační agentury Dolní Poohří Jan Novotný.

Bohatá historie, chmel, pivo, báječná atmosféra

Vážené čtenářky, 
vážení čtenáři Metropolu,
chci Vás srdečně pozvat k návštěvě královské-
ho města Žatce a regionu Dolní Poohří. Mož-
ná se vám tento region při plánování dovole-
né zatím nevybaví jako jedna z prvních desti-
nací v Čechách, ale podle reakcí mnohých ná-
vštěvníků, kteří k nám každoročně zavítají, si 
dovolím tvrdit, že budete naší nabídkou mi-
le překvapeni.

Královské město Žatec, ležící zhruba 75 km se-
verozápadně od Prahy, patří mezi nejstarší města 
ve střední Evropě. První písemná zmínka pochá-
zí z roku 1004. Nejznámější značky českých a za-
hraničních piv (např. Pilsner Urquell, Budweiser 
Budvar, Stella Artois a mnohé další) by nemohly 
vzniknout bez produktu, který proslavil žatecký 
region, tedy bez Žateckého chmele (Saazer Hops, 
Saazer Hopfen). Žatecký chmel je fenomén, 
který ovlivňoval historii regionu po více než 
800 let a svou kvalitou a specifi čností si vysloužil 
renomé po celém světě. Další zprávy z 11. – 13. 
století představují Žatec jako významné správní 
a církevní středisko Poohří. Vznik vrcholně stře-
dověkého města završila listina z r. 1265, jíž král 
Přemysl Otakar II. udělil Žatci významná privile-
gia. V 15. století patřil Žatec k významným opo-
rám husitského hnutí. V r. 1421 byla pod jeho 

ní památkové rezervace proběhlo v první vlně 
spolu s městy Kutná Hora, Tábor, Jindřichův 
Hradec a Slavonice, což dokládá význam měs-
ta. V rezervaci se nachází kolem 550 staveb 
různých slohů a svou rozlohou patří mezi nej-
větší v ČR. Zóna technických památek chme-
lařství kandiduje na zařazení na prestižní se-
znam UNESCO. V historickém centru byste ne-
měli minout morový sloup, středověké opevně-
ní, děkanský kostel, pivovar v místě bývalého 
hradu, synagogu a radnici. Po domluvě v tu-

ristickém infocentru v budově radnice je 
možné vystoupat na ochoz radniční 
věže. Pokud se vám poštěstí z ocho-
zu uvidět hrad Hazmburk v Českém 
středohoří, splní se vám tajné nevy-
řčené přání. Výstup na radniční věž 
po stočtyřiceti schodech je bezproblé-
mový a mnoho turistů potvrdilo, že se 
jedná o jednu z nejlépe přístupných 
radničních věží v České republice (více 
na www.infozatec.cz).

V souvislosti se zánikem okresních úřadů se 
Žatec stal obcí s rozšířenou působností. V sou-
časnosti je Žatec moderním městem zajišťují-
cím všechny důležité podmínky pro spokojený 

život občanů i návštěvníků. S počtem obyva-
tel 19 300 je stále nejlidnatějším městem ce-
lého regionu.
Region Dolní Poohří, zahrnuje významná his-
torická sídla na toku řeky Ohře, tedy Klášte-
rec nad Ohří, Kadaň, Žatec, Louny a dále ob-
last Podbořanska a Postoloprtska. Pro návštěv-
níky je připravena turistická slevová karta 
Dolního Poohří tzv. 3K karta, která umožňu-
je jejím držitelům čerpání volných vstupů 
i slev ve vybraných turistických místech regi-
onu Dolní Poohří, Podkrušnohoří, Karlovarska 
i saského příhraničí. Návštěvníci mají tedy po-
hromadě celou nabídku a mohou při cestová-
ní výrazně ušetřit. Karta existuje pro indivi-
duální i organizované turisty s platností dva 
až šest dní. Kartu lze využít vždy v době plat-
nosti, která začíná první návštěvou libovolně 
zvoleného cíle, pouze pro jednu návštěvu da-
né atraktivity. Opakovaný vstup není možný. 
Spojením této nabídky byla dosažena součin-
nost mezi městy a podnikatelskými subjekty. 
3K kartu lze zakoupit na všech vyznačených pro-
dejních místech (infocentra, hrady, zámky, mu-
zea), která navíc v drtivé většině kopírují místa 
akceptační. (Více na http://www.dolnipoohri.cz/)

Chrám Chmele a Piva v zóně kandidující na 
UNESCO.  Foto: archiv MěÚ Žatec

Pohled na centrum města z radniční věže.  Foto: archiv MěÚ Žatec

ristic

ř

j

hradbami poražena vojska II. křížové výpravy. 
Žatec byl také do roku do roku 1850 sídlem kraje 
a následně okresního hejtmanství. V souvislosti 
s chmelařskou konjunkturou v 19. století došlo 
k rozsáhlé modernizaci města. 
Tradice chmelařství a pivovarnictví dala vznik-
nout celé čtvrti centra města, kde se zpracová-
val a skladoval chmel. Tato zóna technických 
památek v současnosti kandiduje na zařazení 
na seznam památek UNESCO. Projekt Chrám 
Chmele a Piva který vznikl v autentických pro-
storách této zóny, představuje historii i sou-
časnost světoznámé žatecké chmelařské ob-
lasti. Najdete zde restauraci a pivovar s pro-
dukcí regionálních pivních a gastronomických 
specialit, vyhlídkovou věž, orloj s chmelovou 
tématikou i naučnou a relaxační část expozice. 
Každý správný pivař by měl alespoň jednou 
za život vykonat pouť do srdce chmelařského 
regionu, města Žatce. V současnosti v oblasti 
fungují 3 pivovary: Žatecký pivovar (založen 
1801) s produkcí 8 druhů piv a 30 000 hl ročně 
(www.zatec-brewery.com), minipivovar U Orloje 
v areálu Chrám Chmele a Piva (www.chchp.cz) 
s 3 druhy piv včetně piva Žatecký samec 
a minipivovar v Chmelařském institutu 
(www.chizatec.cz, více na www.chchp.cz). 
Historický střed města, prohlášený v roce 
1961 památkovou rezervací, nabízí řadu vý-
znamných staveb a rozmanitost slohů 
od doby románské po secesi. Vyhláše-


